
 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
- con delibera di G.M. n° 42 del 16-06-2006 venne approvato il progetto per la realizzazione della rete di 

collegamento a MP dell’impianto di distribuzione del gas metano per un importo complessivo di € 500.000,00; 
- per il finanziamento dell’opera è stato concesso un mutuo della CC.DD.PP. (Posizione n° 4472918.00) assistito 

completamente dai benefici di cui alla L.R. n° 84 del 27/12/2001; 
- i lavori sono stati appaltati alla Ditta CO.GE.PRI. s.r.l. di Guardiagrele con contratto del 27-09-2006 Rep. 362; 
- con delibera di G.C. n° 20 del 02-03-2005 e successiva determinazione n° 21 del 27-09-2006 è stato affidato 

l’incarico professionale allo Studio Fracasso srl di Montesilvano, con la responsabilità dell’Ing. Eligio Fracasso, 
per la progettazione dell’opera approvata; 

- con determinazione n° 12 del 30-07-2008 il RUP ha approvato gli elaborati tecnici costituenti la perizia di 
variante di assestamento finale redatta dal D.L. Ing. Eligio Fracasso acquisita in data 09-07-2008 prot. n° 1746; 

- dal quadro economico come sopra approvato, si evince una economia a disposizione dell’Ente Appaltante di € 
96.523,06 creatasi a seguito di ribasso d’asta sui lavori appaltati; 

- per l’utilizzo delle economie, l’A.C. ha chiesto per le vie brevi allo Studio Fracasso srl di redigere il progetto in 
oggetto; 

- lo Studio Fracasso srl ha rimesso al Comune in data 17/10/2008 prot. n° 2344 il progetto in oggetto costituito 
dai seguenti elaborati: 
o Tav. n° 0 – Elenco elaborati; 
o Tav. n° 1 – Relazione descrittiva; 
o Tav. n° 2 – Elenco prezzi unitari; 
o Tav. n° 3 – Computo metrico estimativo e Quadro economico; 
o Tav. n° 4 – Capitolato speciale d’appalto; 
o Tav. n° 5 – Planimetria rete; 
o Tav. n° 6 – Particolari costruttivi; 
o Tav. n° 7 – Documentazione fotografica; 
o Tav. n° 8 – Piano di sicurezza; 
o Tav. n° 9 – Relazione e schema di calcolo rete; 
o Tav. n° 10 – Analisi prezzi; 
o Tav. n° 11 – Cronoprogramma lavori; 
o Tav. n° 12 – Quadro incidenza manodopera. 

 

Visto: 
- il seguente quadro economico del progetto: 

A) Lavori      

a) Importo delle opere € 72.063,01   

         b) Oneri per la sicurezza dei cantieri € 1.801,58   

TOTALE LAVORI  (A)    € 73.864,59 

      

B) Somme a disposizione      

       c) Spese tecniche per progettazione, direzione lavori, 

           misure e contabilità, collaudo amministrativo, sicurezza  

           dei cantieri (L. 81/08)  

            (14% del totale lavori + 2% CNIA  )        € 10.547,86   

        d) IVA 10% su lavori € 7.386,46   

        e) IVA 20% su spese tecniche  € 2.109,57   

         f) Oneri previsti dall’art. 92 della L. 163/06 € 1.477,29   

         g) Imprevisti, spese di pubblicazione, ecc.  €  867,29   

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)    € 22.388,48 

      

TOTALE A+B    € 96.253,06 

 
 
 



 
Dato  atto che è possibile finanziare il progetto di che trattasi con le economie del progetto principale ai sensi dell’art. 13 
della L.R. 84/01, rispettando il progetto stesso le previsioni di cui al comma 2 del citato articolo, fermo restando il parere 
da richiedere al Servizio competente della Regione Abruzzo, da rendersi comunque entro 30 gg. dall’acquisizione degli 
atti (comma 3-4 art. 13 L.R. 84/01). 
Preso atto che non occorrono pareri e nulla – osta degli Enti sovra comunali per il progetto dell’opera; 
 
Ritenuto  che il progetto esecutivo, risponde alle esigenze dell’Amministrazione ed è conforme alle linee programmatiche 
ritenendolo pertanto oggetto di approvazione; 
 
Visto  il verbale di validazione del progetto redatto dal Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 112 del D.Lgs. 
163/06; 
 
Visto  il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Visti i pareri del Responsabile Tecnico e Finanziario; 
 
Con  voti unanimi; 
 

D E L I B E R A 
 

- la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

- di approvare il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, composto dagli elaborati sopramenzionati, relativo ai 
lavori di ampliamento della rete di distribuzione del gas metano nel territorio comunale per l’importo 
complessivo di € 96.253,06, di cui € 72.063,01 per lavori a base d’asta, € 1.801,58 per oneri per la sicurezza ed 
€ 22.388,48 per somme a disposizione così come riportato dal quadro economico sopra riportato; 
 

- di dare atto che l’approvazione del presente progetto equivale a dichiarazione di pubblica utilità, urgenza e 
indifferibilità delle opere previste ai sensi del T.U. 327/2001, della legge 109/94 e successive modificazioni ed 
integrazioni ed ai sensi dell’art. 12 della legge 27 dicembre 2001 n. 84; 
 

- di dare atto che al finanziamento dell’opera si farà fronte con le economie derivanti dall’appalto del progetto 
principale di cui in premessa e quindi con quota parte del mutuo concesso dalla cassa Depositi e Prestiti – 
Posizione n. 4472918.00 – assistito completamente dai benefici della Legge Regionale 27 dicembre 2001 n. 84; 
 

- di dichiarare, con separata votazione unanime, stante l’urgenza e la necessità, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
Fatto, letto e sottoscritto. 
 
 
                  IL SINDACO                                                                                                              IL SEGRETARIO 
           (Dr. Raffaele Nasuti)                                                                                                      (Dr. Ugo Carozza)  


